A X I O M A II.

Artium Instrumentalium quædam versantur circa orationem vel congruam vel concinnam quædam verò Rationem informat. Ergo

Artes Instrumentales tres sunt Grammatica, Rhetorica, Log.

Dubius hominem eminentijs & prærogativis à Deo ter Maximo exornatum novimus Ratione sc. & O-

Ratione; Hæ quantum per lapsum Protoplasmorum accedit pere detinenti; optimè novimus qui præ vijs artiū præceptis easdēm utcutq; excolere satagitatis. His E. rebus sit ut Grammaticā primò indigemus; quæ modum doceat regulatiter proprijs & expeditis verbis animi sententiam exprimendis congitiam sic orationis & scriptoris puritatem respicit. Quia v. exigente ita necessitate in conditionem prodire subinde expediatur non jam pura sermonis regularitas; non proprietas dictiorum sola sufficit sed ut finis, tum Internus in bene dicendo; tum Externus in persuadendo consistens, ab oratore obtineatur; Rhetorica reliktū necesse est Facultas illa videndi in unaquaque re quid ad persuadendum aptum sit. Hæ sunt præceptis Oratorem informans ad dicendum de Quæstione quævis tam Finita quam Infinita, modum tradit argumenta; non quidem Generalia & ērdoꝝa, Sed Specialia & mirarū persuadibiliā quæ talia; Logica, Ethica & Pathetica, ex locis communibus & Proprijs inveniendi, quibus orator pro re natâ ad dicendum utatur tum inventa disponendi per partes orationis in certo aliquo caularium generē; Disposita dein Troporum florculis & figurarum cincinnis redimiendi & exornandi; Quæ memoria mandata aptè pronuncianda. Ceterum Ratio nè instar Nycticoracis ad veritatis apicū planè cœcutiat Logicā quæ maxime op̄y habet, Arte sc. bene differendi; Cuius Obiectum Operatis est orane Ens & Non ens; sicut Considerationis, Notiones Secundæ, tā Simplices, quam Compositæ. Hæc rebus imprimēdo, modum determinat Argumenta inveniendi, inventaq; secundūm Judicium Axiomaticum, Syllogisticum & Methodicum disponendi. Atq; sic suam Oratio suamq; Ratio præ mortaliū conditione perfectionem asequitur.

A X I O M A III.

Nihil est in intellectu quin prius fuerit in sensu. Ergo Singularia sensibilia primo obiciuntur.

Ergo

Dabitur intellectus agens.

Et veritate tritum & veritate communatum est illud vero

riverbium; Intellectus quippe noster cum sensibus adeo
conventus est, ut per hos, ceu internuncios rerum omni-
um, materiem intelligendi indipicitur. Non tamen
illimitate hoc Axioma intellectum volunt, cum non
loquatur de notitijs innatis sed acquisitis, non de sensib⁹
sensu externis sed internis simul, non de eo quod in sensu
sensu est directe per se & immediate, sed quoctūq; modo. *Istud*
a. facilē obtainemus, cum iacetum ordinem facultatum a-
nimæ perpendimus, ut ubi desinit inferior ibi superior
incipiat. Primo E. singularia sensibilia species spargunt
& diffundunt, quibus *sensus* petunt & lacessunt semper
Et Visus quidem sicut & *duditus* has species nudas versat
Olfactus v. Gustus & tactus, quandoq; etiam Materie im-
mersas. Haec postea à sensibus istis quinque ad *Sensem Com-*
mum deferuntur, quæ judicis instar q. in Solio residens
eadē excipit & judicat. Quas iterum *Phantasia* diligentius
exāinans alias ex iisdē noviter elicit. *Hoc* deniq; suā sponte
sequitur, Dandum sc. esse intellectū agentē. *Intellectus*
quippe capax est specierum intelligibilium, Spiritualiū
& maxime universalium; *Phantasma* a. quæ à sensibus
obligiuntur, sensibilia, singularia & materialia sunt Horum E. ut perfecta in-
tellectio habeatur, intellectui proportionalia, abstracta & immaterialia fieri ne-
cessum habent. Id quod intellectus agentis est officium, qui species sensibiles
abstrahit à conditionibus materialibus, easq; in intelligibiles transmutat, & ea
potentia intelligibilibus actu intelligibilia efficit.

A X I O M A IV.

Quicquid neq; per se neq; per accidens est divisibile, id
extensum esse nequit. Ergo

Erit totum ubicumq; est. Ergo.

Omnis Forma est tota in toto, & tota in qualibet Parte.

In negocio quod hic faciliunt felicitè expeditudo,
multa paucis comprehendere voluē ducimus. Rem
itaq;

itaq; quodammodo expeditam daturi, principio nesci.
endum nolumus; Distinguic (1) inter Totum Essentialē,
Potestativum & Quantitatūvum, (2) Inter Formam materia-
lē & immaterialē; (3) Inter Divisionem per se & per ac-
cidens. Nos propositiones formamus seqq.

I. Forma Iōmaterialis quia indivisibilis est tam per se quam
per accidens, est tota in toto & tota in qualibet parte totius.
Neq; de hac ullum est dubium.

II. Forma tam Materialis quam Inmaterialis, spectata
Ut totum Essentialē i.e. ratione Essentialē, est tota in tota
& tota in qualibet parte. Essentialia quippe in indivisibili con-
sistit: Verum ratione facultatum considerata ut totum P.Q.
testativū, est quidem in qualibet parte tota originaliter
verum non subjective. Prius patet: Nam forma est indi-
visibilis secundum essentiam, quod v. tale est, ubicunq;
est, totum est. Posterior radiat: Nam formae facultates
cum propria accidentia sint, hanc habent naturam ut à
causa certā existant & in subjecto certo insistant. Facul-
tas E. visiva etiam quoad originem est in digito, si n. in
digito esset oculus anima in digito videret, nulla accita ē
cerebro potentia Scal. subjective vero in solo oculo.

III. Forma Materialis ut totum quantitatūvum considera-
ri nequit. Non enim dimensionibus propriè constat,
nec partem extra partem habet, cum neq; per se neq;
per accidens divisibilis sit; Non per se: Nam sic Divi-
sibilitas est individuus comes materiae; Neq; per accidens nequit
quod enim per se est Indivisible, id per accidens nequit
fieri divisibile, cuius non est substantiam immutare. I.
nec est extensa; E. nec quanta; E. tota ubicunq; est;
E. O. Forma est tota in toto, & tota in qualibet parte;
quod erat probandum.

Axio-

A X I O M A V.

In disciplinarum subalternatione legitima requisita sunt attendenda, Ergò
In inferiori principijs demonstrandi superiorū utatur eīq; differentiam accidentalem superaddat, Ergò
Mathesis Specialis Generali subordinatur.

De subordinatione Disciplinarum Mathematicarum dacturi, paucis prælibamus Disciplinam alteri subalternatam censeritum Ratione Finis, tum Principiorum tū subjecti. Hinc requisita legitima subordinationis hæc sunt: ut sint (1) distinctæ scientia (2) non opposita. [3] Subjectum inferioris sub objecto superioris continetur (4) à qua demonstrandi principijs mutuetur (5) eīq; differentiam accidentalem addat. Hinc apparet facile pecialē Matheſin Generali subordinari. Generalis enim Quantitatē vel Discretā vel Continuā simpliciter & abstractivè considerat, Specialis v. Quantitatē restri&am & sensibili qualitate vestitā pertractat itaq; objectum hujus sub objecto illius continetur & quæ in subalternante demonstrata sunt à priore, & conclusionis habent rationem, in subalternatā sine probatione instar principij assumuntur, subalternata deniq; accidentalem tantum subalternanti superaddit differentiam; E. Quod probandum erat jubare solari clarius radiae.

A X I O M A VI.

Summū Bonum est operatio animæ rationalis secundū virtutem optimam & perfectissimam in vita perfecta. Ergò.
Virtus est promptitudo agendi secundum honestatis normam qua affectibus omnibus tale injungitur moderationem ut tranquillus & beatissimus qui in hoc mundo haberet posset status obirentur.

Quot

Quot capita tot sensus esse, vel perplexa illa sententia-
rum diuertia arguunt, in qua Philosophos circa es-
sentiā summi Boni abiisse accepimus. Adeo suum cuī-
quē pulchrum est, nec luxuriantis ingenij libido usquam
quod pectus exsaturet invenit, Nos bretiter cum q̄
optimis Ethicis veritati litantes deponimus *Summum Bo-*
nissimum Civile statum esse non in voluptate, nec Honore, nec divi-
tūs, nec Ideā Platonicā. Sed in virtutis continuata actione. Un-
de mox dispalescit Medium, quo finis hiç obtinetur Vir-
tutem esse, Promptitudinem illam agendi ab habitibus intel-
lectualibus, corporis, naturalibus, invitis & temerarijs.
planè distinctam, cuius Objectum Internum Affectus sunt,
Forma vero ipsa honestas seu rectæ rationis norma est, si-
cuti Finis beatitudo & jucunda animi tranquillitas, Effici-
ens deniq; Particularis Actio Bona est, sed In statu humili
& ante habitum considerata, prout hominem jam cœpit
alvescere & ita disponere ut ad fastigium virtutis plenis
queat passibus graſſari. Tenendum tamen et non 20
Actionem Invitam sive ea violentia sit sive imprudens causam
virtutis esse, cum voluntas & scientia ab his plane exu-
lent, quorum si alterutrum absuerit, non potest quis re-
vera propter suam actionem licet bonā laudibus & præ-
mijs ornari nec versa vice ob malam reprehendi & poe-
nas luere. Spontanea E actio causa virtutis erit, erit prin-
cipium in agente singulas circumstantias sciente. Hinc
objecto bono, Volitio id cum ratione appetit; Consultatio de-
medijs ad finē ducentibus ratiocinatur; Electio v. media
eligit, facto initio ab ijs sine quibus ad reliqua nō datur a-
ditus. Cum voluntate vero indissolubili nexu conca-
tenata est Libertas tum contrarieatis tum contradictionis tollens non necessis-
tatem obiecit, nec decreti, nec præcepti, nec promissi divini, sed necessitatem
coactionis, quoad actus voluntatis Elicitos quarum resp. Voluntatem
cogi non posse, (in innotet brevitatē studentes) concludimus;

Mor̄ω Θεω̄ Δοξα.